
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 6 июля 2017 г. N 342-ПП 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЛЬГОТНОГО ПРОЕЗДА 
НА ГОРОДСКОМ ЭЛЕКТРИЧЕСКОМ И АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ ОБЩЕГО 

ПОЛЬЗОВАНИЯ ОБУЧАЮЩИМСЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
В соответствии с частью 1 статьи 40 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации", частью 2 статьи 2 Закона Мурманской области от 
26.10.2007 N 901-01-ЗМО "О предоставлении льготного проезда на городском электрическом и 
автомобильном транспорте общего пользования обучающимся государственных областных и 
муниципальных образовательных организаций Мурманской области" Правительство Мурманской 
области постановляет: 

утвердить прилагаемый Порядок предоставления льготного проезда на городском 
электрическом и автомобильном транспорте общего пользования обучающимся образовательных 
организаций Мурманской области. 
 

Губернатор 
Мурманской области 

М.В.КОВТУН 
 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением 

Правительства Мурманской области 
от 6 июля 2017 г. N 342-ПП 

 
ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЛЬГОТНОГО ПРОЕЗДА НА ГОРОДСКОМ ЭЛЕКТРИЧЕСКОМ 
И АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ОБУЧАЮЩИМСЯ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

1. Настоящий Порядок предоставления льготного проезда на городском электрическом и 
автомобильном транспорте общего пользования обучающимся образовательных организаций 
Мурманской области (далее - Порядок) устанавливает правила предоставления льготного проезда 
на городском электрическом и автомобильном транспорте общего пользования обучающимся 
образовательных организаций Мурманской области, указанным в статье 1 Закона Мурманской 
области от 26.10.2007 N 901-01-ЗМО "О предоставлении льготного проезда на городском 
электрическом и автомобильном транспорте общего пользования обучающимся государственных 
областных и муниципальных образовательных организаций Мурманской области" (далее - 
обучающиеся). 

2. Льготный проезд на городском электрическом и автомобильном транспорте общего 
пользования (кроме такси) городского и пригородного сообщения предоставляется на основе 

http://www.consultant.ru/


льготного проездного билета или транспортной карты обучающегося (далее - транспортная карта) 
и документа, определяющего статус обучающегося. 

3. Право на предоставление льготного проезда на городском электрическом и 
автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) городского и пригородного 
сообщения предоставляется обучающимся в период с 1 сентября по 31 августа включительно. 

4. Документами, определяющими статус обучающегося, являются: 

4.1. Для обучающихся очной формы обучения государственных областных и муниципальных 
общеобразовательных организаций, общеобразовательных организаций иных организационно-
правовых форм (далее - общеобразовательные организации) при использовании права на 
льготный проезд - льготный проездной билет (транспортная карта) с проставленной на них 
печатью общеобразовательной организации. 

4.2. Для обучающихся очной формы обучения профессиональных образовательных 
организаций вне зависимости от организационно-правовой формы: 

- при приобретении льготного проездного билета (транспортной карты) - студенческий билет 
установленной формы, имеющий запись о прохождении обучения в текущем учебном году, 
заверенную печатью профессиональной образовательной организации; 

- при использовании права на льготный проезд - студенческий билет установленной формы, 
имеющий запись о прохождении обучения в текущем учебном году, заверенную печатью 
профессиональной образовательной организации. 

4.3. Для обучающихся очной формы обучения образовательных организаций высшего 
образования вне зависимости от организационно-правовой формы: 

- при приобретении льготного проездного билета (транспортной карты) - студенческий билет 
установленной формы, имеющий запись о прохождении обучения в текущем учебном году, 
заверенную печатью образовательной организации высшего образования; 

- при использовании права на льготный проезд - студенческий билет установленной формы, 
имеющий запись о прохождении обучения в текущем учебном году, заверенную печатью 
образовательной организации высшего образования. 

5. Передача льготного проездного билета (транспортной карты) лицу, не указанному на 
льготном проездном билете (транспортной карте), не допускается. 
 
 
 

 


